
Қарақалпақстан  Республикасы                       
Мәлимлеме - китапхана орайы

                                          

«Қарақалпақ саҳрасының бүлбүли»
Әжинияздың 195 жыллығына
Библиографиялық көрсеткиш

Нөкис – 2019



Кирисиў

Ғәрезсизлигимиздиң дәслепки жылларынан баслап ақ елимизде дөретиўши

инсанларға айрықша итибар қаратылып, халқымыздың мәденияты менен руўхый

дүньясын  байытыў  жолындағы  ийгиликли  ислер  ҳәр  тәреплеме  қоллап-

қуўатланып  келинбекте.  Бул  әзелден  халқымызға  тән  болған  әдебиятқа,

мәдениятқа,  көркем-өнерге,  дөретиўшиликке  деген  айрықша  меҳир  ҳәм

итибардың көриниси саналады.

Президентимиз Шавкат Мирзиёев 2017 - жыл 3 - август күни елимиздиң

дөретиўши зыялылары ўәкиллери менен ушырасыўында шығып сөйлеп былай

деди.

 - Әдебият пенен көркем - өнерге, мәдениятқа итибар – бул бәринен бурын,

халқымызға  итибар,  келешегимизге  итибар,  уллы  шайырымыз  Шолпанның

айтқанындай,  әдебият,  мәденият  жасаса,  миллеттиң  жасаў  мүмкинлигин

умытыўға бизиң ҳасла ҳақымыз жоқ. Руўхый турмысымызды буннан былай да

раўажландырыў мақсетинде  соңғы ўақытта  бир  қанша  әҳмийетли  ҳүжжетлер,

соның ишинде китапқумарлық мәдениятын арттырыў, мәденият ҳәм көркем-өнер

саласын  жетилистириў,  аймақларда  уллы  көркем-өнер  ғайраткерлериниң  аты

менен  аталатуғын  дөретиўшилик  мектеплер  менен  орайлар  шөлкемлестириў

ҳаққындағы  қарарлар  ҳәм  бийликлер  қабыл  етилди  –  деп  атап  өтти

Президентимиз.  Сондай  ақ,  ол  өз  сөзинде  Ташкент  қаласында  «Жазыўшылар

қыябаны» қурылып атырғанлығы, ол жерде әдебиятымыздың ири ўәкиллерине

бағышлап естелик комплекслериниң орнатылып атырғанлығы, сондай-ақ, басқа

да  бир  қатар  қалаларымызда  белгили  жазыўшы  -  шайырларымызға  естелик

орнатылып атырғанлығы ҳаққында айтып өткен еди. Мине солардың бири бизиң

Нөкис қаласында қурылып иске түскен ҳәм ҳәзирги ўақытта ол жерде талантлы

жаслар билим алып атырған  Өзбекстан Қаҳарманы Ибрайым Юсупов атындағы

мектеп-интернаты   болып  табылады.  Елимизде   әдебиятқа,  мәдениятқа  деген



мине  усындай  итибардың  нәтийжесинде  халқымыздың,  әсиресе  бүгинги  жас

әўладларымыздың әдебиятқа деген ықласы артып бармақта.

Халқымыздың  руўхый  дүньясын  байытыўда  әдебияттың,  мәденияттың

орны гиреўли  екен,   демек  биз  өзлериниң  өлмес  әжайып дөретпелери  менен

халқымызға  танылған  жазыўшы,  шайырларымыздың,  дөретиўши инсанлардың

өмири ҳәм дөретиўшилигин өсип киятырған жас әўладларға  еле  де тереңирек

таныстырып барыўымыз дәркар.

Қарақалпақ  әдебияты  өз  сағасын  XIV әсирден  баслаған  болса  да  XIX

әсирдеги қарақалпақ әдебиятының тарийхта тутқан орны басқаша. Буның баслы

себеби қарақалпақ әдебиятының бул дәўирде өркенлеп өсиўи, жазба әдебияттың

толық қәлиплесиўи мәселелери менен баҳалаў мүмкин. Қарақалпақ әдебиятында

шайырлар  көп,   Бердақ,  Күнхожа,  Өтеш,   Омар,  Аяпберген  Муўсаев,  Аббаз

Дабылов, Садық Нурымбетов ҳәм тағы да көп санлы көркем сөз дөретиўшилери.

Олардың ҳәр бири өзиниң дөретиўшилик жолы, шайырлық таланты, поэтикалық

стили, әжайып дөретпелери менен бир-биринен ажыралып турады. Ал, өзине тән

әжайып  дөретиўшилик  жолына  ийе,  тек  ғана  қарақалпақ  әдебиятында   емес,

өзбек,  қазақ  түркмен  халықлары  әдебиятында  да  ылайықлы  орын  ийелеген,

қарақалпақ  халқының  XIX әсирдеги  классик  шайырларының  бири  Әжинияз

Қосыбай улы болып табылады. Биз  Әжинияз шайырдың дөретиўшилиги менен

әдебий  мийрасларын  бүгинги  жас  әўладларға  еле  де  толығырақ  таныстырып

барыў мақсетинде усы библиографиялық көрсеткишти жазып отырмыз.  

Библиографиялық  көрсеткиш  барлық  қәниге  ҳәм  китапхана  орайы
пайдаланыўшылары ушын арналған. 

Көрсеткишке  киргизилген  материаллар  төмендеги  тәртипте
жайластырылды:  (1) Әжинияздың  өмири  ҳәм  дөретиўшилик  хызмети (2)
Әжинияз шайыдың шығармалары  (3)  Әжинияз   шайыр   ҳәм   оның
шығармалары  хаққында

Әдебиятлар кирилл  жазыўында избе-из алфавит тәртипте жайластырылды.
Материалларды жыйнаў дереклери: электрон, алфавит ҳәм системалы 

каталогы, үлкетаныў картотекасы, газета-журнал мақалалары картотекасы.
                      



Әжинияз шайырдың өмири ҳәм 
дөретиўшилик хызмети

Әжинияз  Қосыбай  улы  1824  жылы  Мойнақ  районының  «Қамыс  бөгет»

деген жеринде туўылды. Ата-бабалары балықшылық,  аңшылық ҳәм егин егип

күн  көретуғын  адамлар  болған.  Әжинияздың  әкеси  Қосыбай,  оның  әкеси

Балтабек, арғы атасы Ақжигит өз дәўириниң батыр адамлары болғанлығы мәлим.

Анасы  Нәзийра  да  сөзге  шешен,  өз  дәўириниң  дилўар  ҳаялларынан  болып,

дәстанларды  жақсы  билген.  Әсиресе  жуўап  айтыста  алдына  адам

салмайтуғынлығы  сезиледи.  Әкеси  Қосыбай  да  шайыр  ҳәм  мерген  адам

сыпатында көзге түскен. Әжинияз жаслайынан ақ оқыўға берилген зийрек бала

болып  өседи.  Бирақ  оның  жаслайынан  анасынан  айрылып  қалыўы  көп  ғана

қыйыншылықларды  басынан  кешириўине  себепши  болады. Ол аўыллық

мешитте, кейин Хожамурат ийшан медресесинде дәслепки тәлимди алады. Бирақ

анасының тосаттан  қайтыс  болыўы оның окыўын үзилиске  түсиреди.  Үйдеги

отын-шөпке, үкелерине қараў жас Әжинияздың мойнына жүкленеди. Ол қалай

болмасын  өз  билимин  жетилистириў  үстинде  ойлана  баслайды.  Усындай

жағдайларда  жүргенинде  оған  туўысқан  дайысы Елмурат  ахун  жәрдем қолын

созады.  Жийенимди өзим тәрбиялайман деп Әжиниязды өз медресесине алып

кетеди.  Елмурат  ахун  Бухараның  Мирараб  медресесин  тамамлаған.  Өз

дәўириниң  билимли  адамларының  бири  еди.  Ол  диний  китаплар  менен  бир

қатарда  шығыстың  белгили  классиклери  Фирдаўсий,  Саадий,  Ҳафыз,  Наўайы

шығармаларын жақсы өзлестирген. Әжинияздын бул жерге келиўи өз билимин

жетилистириўге  үлкен  жол  ашып  берди.  Кеште  медресениң  өжирелеринде

қалып,  Наўайы  ҳәм  Ҳафыз  ғәзеллерин  ежелеп  окыўы  нәтийжесинде  оның

поэзияға  болған  ықласы  кем-кемнен  күшейе  баслады.  Әжинияз  жаслығында

медреседе  оқыўы  менен  бир  қатарда  көп  ғана  китапларды  көширип  белгили

қәтип  болыўы  менен  де  таныла  баслаған.  Ол  он  алты  жасында  Наўайының



дийўанын көширгенлиги хаққында мағлыўматлар бар. Бирақта Әжинияз он жети

жасына келгенде Елмурат ахун тосаттан қайтыс болады. Енди Әжинияз билимин

буннан да көтериў ушын өзине сәйкес устаз таба алмай қалады. Соның ушын да

ол:

Заманымыз йоқдур йигит йўрмәга,

Ат минип, тон кийип, дәўран сүрмага,

Мен бахты қараға талим бермага,

Нәйлейин ҳеш адам шықпас, дилдарым.

- деп жазып, өзиниң ишки ҳәўирин қосық арқалы береди.

Аўыл  медресеси  дөгерегинде  саўат  ашыў  Әжинияз  шайырды

қанаатландыра алмады. Ол буннан да тереңирек билим жолын аңсар еди. Сол

ўақытта  Хийўа  ҳәм  Бухараның  медреселери  тийкарынан  қарақалпақлардың

жергиликли байлары ҳәм дин ийелериниң балаларын ғана оқытатуғын еди.

Бирақта  Әжинияздың  талантлылығы,  шайырлығы  кем-кемнен  аўыл

адамлары  арқалы  да  тарқала  баслайды.  Хийўа  медреселеринде  оқыўға  тилек

билдирген  Әжинияз  ең  ақырында  сол  ўақыттағы  ашамайлылардың  белгили

мупты менен қазыларынан болған Тоңуз қазы менен молла Қоразлардан жәрдем

сорайды. Усындай себеплер менен ол Хийўаның Шерғазы медресесине оқыўға

киреди.  Соңынан  Қутлымурат  инақ  медресесинде  тәлим  алады.  Шайыр  бул

ҳаққында өзиниң «Мегзер» деген қосығында:

Тушса яды отән күнләр,

Ағзымдын шыққан ушқунлар,

Хорезмде йўран күнләр,

Заўқы тамашая мегзер.

- деп жазады.

Хийўаның Қутлымурат инақ медресесиниң алдында:  «Бул медреседе 1840-

1844  жылларда  қарақалпақ  әдебиятының  классиги  Әжинияз  Қосыбай  улы

оқыған» деген жазыўлар жазылған.  Медреседе дин сабақлары менен бир қатарда



Наўайы, Ҳафиз, Саадий, Физулий шығармалары да оқытылатуғын еди. Әжинияз

бул  поэзия  шайдаларының  дөретпелерин  қунт  пенен  оқыды.  Олардың

данышпанлық пенен айтқан сөзлериниң әжайып дәстүрлерин үйренди.

Оның  өмириндеги  барлық  қыйыншылықларын  умыттырып,  жүрегин

жубатқан да тек сол классиклер тәрепинен айтылған алтын баҳалы сөзлер еди.

Шайыр, өз заманындағы теңсизликтен қатты налыды. Соның ушында Әжинияз

өзиниң  «Дәўран  болмады»  қосығында  өзи  жасаған  заманына  болған  пикирин

төмендегише баянлайды: 

Сәнемлер қолында тилла саз едим,

Ҳәўижге келтирер жанан болмады,

Туғрымда талпынған алғыр баз едим,

Қәлпе-саядларым маман болмады.

 

Әлип қәддим дәлдек болды бүгилди,

Көзлеримнен қанлы яшим төкилди,

Жол бойына үйген ҳасыл йугимди,

Базарға елтгендей кәрўан болмады.

Шайыр Хийўадағы Қутлымурат инақ ҳәм Шерғазы хан медреселеринде

билим алып,  иләҳият (дин)  илиминиң жетик маманы болып шығады. Елине

келип мешитте билимлендириў жумыслары менен шуғылланған. Соңынан Киши

Жүз қазақлары арасында бир неше мәртебе болып,  Мырза Қожбан деген ири

феодалдың қәўедерлигинде мешит ашып бала оқытқан.  Турмыстың түрли

қыйыншылықларын басынан кеширген.

Әжинияз Қосыбай улы Қазақстан далаларында биринши мәртебе жигирма

жасларында 1845-1846-жыллар шамасында бир жылға шамалас болып қайтқан.

Әжинияз шайыр буннан кейин де Қазақстанға бир неше мәртебе барған. Әсиресе

Қызыл Орда әтирапындағы қазақлар менен жақыннан қатнас жасаған. Соңынан

өз  аўылына  келип  ашамайлы  урыўы  айыллы  тийресинен  Ҳәмра  деген  қызға

үйленген.  Оннан  Нағметулла,  Ҳәбийбулла,  Нийетулла  деген  үш  бала  ҳәм



Ҳүрзада атлы бир қыз туўылады. Әжинияз Қосыбай улы 1858-1859 жыллардағы

Қоңырат  көтерилисиниң  тек  қатнасыўшысы  ғана  емес,  бәлки  оның ең  баслы

идеологларының бири  болды.  Соның ушын да  ол  көтерилис  бастырылғаннан

кейин  Хийўа  әмелдарлары  тәрепинен  тутқынға  алынып,  Түркменстанның

Ташаўыз ўәлаятының әтирапына жер аўдарылып жибериледи. Арадан үш жыл

өткеннен  кейин  ол  тутқыннан  қашып  қутылады.  Бирақта  және  Хийўа

әмелдарларының  қуўдалаўына  ушырап  Қазақстанға  кетиўге  мәжбүр  болады.

Усылай  етип  оның  өмириниң  көпшилик  бөлеги  Қазақстан,  Түркменстан

далаларында өтеди.

Әжинияз  шайырдың  қырға  үшинши  барыўы  1864-жылдың  әтирапы  деп

шамалаўға болады. Себеби усы жылы ол қазақтың шайыр қызы Меңеш пенен

айтысқан.  Айтыстың  текстине  қарағанда  да  бул  ўақытлары  Әжинияз  қырық

жасында болған. Мысалы:

           

Той болса қызыл тонды кийермисең,

Отына ашықлықтың күйермисең,

Жылым қой, жасым қырықта қыз ай Меңеш,

Сен маған жасым сорап тийермисең?

деген  қосық  қатарларының  өзи-ақ  Әжинияздың  сол  ўақытлары  қырық  жаста

екенлигин билдирип турады. 

Усы  дәўирлердеги  Әжинияздың  шайырлық  шеңбериниң  ең  жетилискен

гезлери  деп  қараўға  болады.  Бул  сапарда  да  Әжинияз  үш  жылдай  өмирин

Қазақстанда  өткизген.  «Еллерим  барды»,  «Бармекен»,  «Бардур»,  «Мегзер»,

«Айрылса»,  «Қаш-қаш»  ҳәм   «Хошласыў»  дүркининдеги  қосықларын  жазған.

Буннан  кейин  ол  өзиниң  туўылған  аўылынан  ҳеш  жаққа  шықпаған.  Бозатаў,

Қамыс  бөгет,  Жетим  өзек  деген  жерлерде  мектеп  ашып,  жергиликли  халық

балаларын оқытқан.

Әжинияз  түркменлер  арасында  жүргенинде  белгили  түркмен  классиги

Мақтумқулының  қосықларын  қунт  пенен  үйренген.  Усыған  байланыслы  ол



Мақтумқулының  көп  ғана  қосықларын  қарақалпақ  тилине  аўдарған.  Ҳәтте

айырым қосықларын өз дөретпесине қосып кеңейтип жазған.  

     

      (Нөкис қаласының орайында орнатылған Әжинияз бабаның естелиги)

Әжинияз  өз заманының терең ой-пикирли, жетик билимли адамы болған.

Оның бул қәсийетлери қосықларына терең сиңдирилген.  Әжинияз өз

қосықларына Зийўар деген тақаллус қойып жазған.  Зийўар сөзлик  мәниси

бойынша  сулыў,  шырайлы дегенди аңлатады.  Шығыс поэзиясының дәстүри

бойынша  белгили  шайыр  өзиниң  шығармаларына  ҳақыйқый  атын  емес,  ал

тақаллус, яғный шайырлық лақабын қойып жазған. Тақаллус қосықтың ең соңғы

бәнтине қойылатуғын болған. Мысалы    

Зийўарың хошласар қәдириңни билип,

Көзини яшартып, бағрыны тилип.

Әжинияз  (Зийўар)  шайырдың  дөретиўшилик  мийрасы  тийкарынан

лирикалық қосықлардан ибарат. Олардың тематикасы ҳәр қыйлы Ўатан темасы,



социаллық  тема,  дидактикалық  тема,  философиялық  темадағы  қосықлар,

муҳаббат қосықлары.

Көрнекли шайыр 1878-жыллары 54  жасында  қайтыс болған.  Шайырдың

денеси  Қуўандәрьяның  бойындағы  Қуўсырық  қойымшылығына  жерленген.

Әжинияз шайырдың әўладлары ҳәзирги ўақытта Қоңырат, Қанлыкөл, Шоманай

районларында ҳәм Нөкис қаласында жасап атыр.

Әжинияздан бизге ҳәр қыйлы темада жазылған 150 ге жақын лирикалық 

қосықлар мийрас болып қалды. Ол қарақалпақ әдебияты тарийхында  аса 

билимли лирик шайыр болып қалыў менен биргеликте, өз қолжазбаларын 

мийрас етип қалдыра  алған, белгили көркем сөз ийелериниң бири. 

Нөкис  қаласындағы  Нөкис  мәмлекетлик  педагогикалық  институты

шайырдың аты менен аталады, бул оқыў дәргайын ҳәр жылы бир неше жүзлеген

студент жаслар питкерип шығып елимиздиң гүллеп жаснаўы ушын өзлериниң

билимлерин аямастан түрли тараўларда хызмет етип келмекте.  Пединститутты

питкерип, тәлим-тәрбия тараўында үлгили хызмет атқарған, кәсибин мақтаныш

деп  билген  муғаллим  А.Өтениязов,  меҳрибан  тәрбияшы  В.  Пак,  жазыўшы

Т.  Қайыпбергенов,  шайыр  И.  Юсупов,  илимпаз  Ғ.  Хожаниязовлар  Өзбекстан

Қаҳарманлары болып,  халқымыздың  мақтанышына  айланды. 

Өзбекстан ҳәм Қарақалпақстанға белгили илимпаз алымлар: М. Нурмухаммедов,

С.  Камалов,  Ж.  Базарбаев,  А.  Бахиев,  Ҳ.  Ҳамидов,  А.  Дәўлетовлар Өзбекстан

Республикасы  Илимлер  академиясының  академиклери  болып

жетилисти. Зейинли  ҳәм  талантлы  студентлерден   М.  Өтемуратов,

Д.  Бекимбетова  ҳәм  Г.  Абиповалар  Республикалық  «Ниҳол»  сыйлығының

лауреаты болып,  ҳәзирги күнде өз  кәсиплериниң маманы болып хызмет етпекте.

Институт жәмәәти заманға сай, наўқыран, ҳәр тәреплеме раўажланған жоқары

дәрежедеги қәнигелерди таярлап, жасларға сапалы билим бериўде ҳәм илимий-

изертлеў жумысларында жоқары көрсеткишлерге ерисип келмекте. 

Нөкис  қаласының  пайызлы  дем  алыў  орынларының  биринде  Әжинияз

бабамыздың  естелик  ҳәйкели  орнатылған,  және  де  Әжинияз  шайыр  атына

мектеплер,  көшелер қойылған болып,  бул бизиң ҳәр бир ўатанласымыз ушын



үлкен  бир  мақтаныш.  Шайырдың  мийрасларын  бүгинги  ҳәм  келешек  жас

әўладлар оқып үйрене берери сөзсиз, себеби оның ҳәр бир қосық қатарларында

Ўатанға, туўылған жерге муҳаббат туйғысы айқын көринип турады. 
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